applicat bene
procedunt
non. c. 320
22

peteret se mitti in pot. tenetur de bonis restituendis. [I V L I A N V S .] Si emancipatus petiit contra tabu. debet conferre bona suis qui erant in potestate. sed si qua à patre fuerunt relicta, in medium debet conferre: & est conueniens vt conferant quæ habent. quod potest apparere exemplo tali: Pater habebat quadringenta, & habebat duos filios in potestate, & duos emā-

† Sūt qui pu-
tent legen-
dam auctio.
aut saltem si
hæc lectio
reueatur
actionē hic
idem esse
quod ex au-
ctionem.

cipatos præteritos. vni ex filiis emancipatis reliquit centum, alij sexaginta. ille debet conferre pro centum & triginta, & trientem ferre: ille alius debet cōferre pro centum & viginti. [E M A N C I P A T I .] Si emancipatus petit bonorum possessionem contra tabulas, debet suo cōferre. sed dum confert dotē vxoris suæ, potest detrahere: quia illa non est conferenda. s. eodem l. j. §. iubet. [E M A N C I P A T V S F I L I V S .] Frater emancipatus deliberabat velle petere contra tabulas, vel non: & intantū cavit de conferendo. postea non petit contra tabu, nunquid si à fratre conuenitur, poterit vti excep? non: sed videtur ipso iure tutus. sed si pecuniam soluisse, & petiisset contra tabu. pecuniā posset condicere. [Q V I D V O S .] Paterfamilias habebat duos filios in potestate, ex vno eorū nepotem. emancipauit filium ex quo habebat nepotem. filius emancipatus procreauit filiū. illum locū filij adoptauit auus, postea decessit emancipato præterito. nunquid potest peti cōtra tabu? certe sic à præterito, & est faciendā collatio in tres partes. vna pertinet ad filium qui est in potestate, altera ad nepotem quem loco filij adoptauit, tertia ad emancipatum filium & nepotem qui in potestate remanserat, vt pater ei soli conferat cū quo bonorum posses. accipit.

a Ipse decessisset. scilicet emancipatus.

b Nihil relinqueret. tum quia pendēte conditione decessit: vt. C. de cad. tollen. §. sin autem. tum quia nonaginta nō trāmittuntur: vt. s. de bono. posses. l. iij. §. denique. Accursius.

c Frater. qui est in potestate. & dic decessisset sine herede.

d Non admitteretur. s. emancipatus. alij dicunt emancipatum non admitti qui non contulit fratri viuenti: quod non placet: quia & eius h. redi potest caueri: vt. s. eo. l. j. §. ibidem.

e Accipere. scilicet posse.

f Non cauerit. scilicet postea.

g Remaneat. si possideat, denegatis actionibus ei qui non cavit: vt. Cod. eodem. l. posthumo. vel si non possideat, officio iudicis ei consulatur: vt. C. eodem. l. si soror. & facit quod conditio non intelligatur, infra de acquiren. posses. l. quod meo. §. si furioso.

Sed argu. contra. in eo. titu. l. si me in vacuam. & infra de no. ope. nun. l. stipulatio. §. habet.

h Impuberi. de statu & bonis. & sic habet locum Carbonianum: vt argu. infra de Carbo. edict. l. j. in princip.

i si. id est an.

quæ mora deteriora futura sunt, his qui in potestate sunt, † actio detur, ipsique caueant in mediū collaturos, si cautum eis fuerit.

Ius implendi conditionem, non transit ad heredem ex dispositione legis. Barto.

III. IULIANVS libro vicensi-
motertio Digestorum.

Prætor non sub conditione collationis bonorum possessionem contra tabulas promittit, sed demonstrat quid data bonorum possessione fieri oportet: alioquin magna captio erit emancipati, si non aliter bonorum possessionem accipere intellegeretur, nisi cauisset de collatione. Nam si interim ipse decessisset, heredi suo † nihil relinqueret. b Item si frater c eius decessisset, non admitteretur d ad bonorum possessionem. Quid ergo est? Intellegendum est bonorum possessionem accipere e & antè quàm caueat. Sed si non cauerit, f ita obseruabitur, vt tota hereditas apud eum qui in potestate fuerit, remaneat. g Emancipatus filius controuersiam facit impuberi, h qui se filium, & in potestate patris fuisse dicit. quæro, si i bona sua ei k emancipatus conferre debeat. Paulus notat: Puto conferendum l esse exacta cautione, vt victus, sicut hereditatem, ita & quæ collata sunt, præstet. Iulianus: Quotiens contra tabulas bonorum possessio datur, emancipati bona sua conferre debent his solis m qui in potestate patris fuerint. Hoc quemadmodum expediri oporteat, quæri solet. Nam si bona à patre relicta, & emancipatorum, in medium conferantur, & ita viriles n partes sumantur, eueniet vt & emancipatis o quoque collatio ab ipsis facta E

quartam partem ex bonis paternis ferre, ex suis tertiam. quod dico, exemplo manifestius fiet. Ponamus patrem quadringēta † reliquisse, & duos in potestate filios, duos emancipatos: ex quibus alterum p centum, alterum sexaginta in bonis habere. is qui centum habebit, centum triginta tria q & trientem feret: is verò qui sexaginta contulerit, centum viginti. r atque ita eueniet, vt collationis emolumentum ad solos qui in potestate remanserint, perueniat. Emancipati bona sua conferre cum his qui in potestate fuerunt, iubentur. Quare sicut is qui in potestate est, dotem vxoris præcipit, ita emancipatus quoque quasi præcipiat, t retinere debet. Emancipatus præteritus si dum deliberat, u cauerit de bonorum collatione, nec bonorum possessionem petierit: x agente fratre ex stipulatu, ipso iure tutus erit. Sed & si pecuniam contulerit, condictione y eam repetit. Omissa enim bonorum possessione incipit pecunia sine causa esse apud heredem. Qui duos filios in potestate habebat, & ex vno eorum nepotem, emancipauit filium ex quo nepotem habebat: deinde emancipatus factus procreauit filium, quem auus in locum filij adoptauit, & vel intestatus, z vel testamento facto præterito emancipato filio decessit. Quæsitum est, quid de bonorum possessione, quid de collatione iuris esset. Respondi: Bonorum de quibus quæritur, tres partes fieri debent: ex quibus vna pertinet ad filium qui in potestate remansit: altera ad nepotem qui in locum filij adoptatus est: tertia ad emancipatum filium & nepotem qui in potestate remanserit, ita vt pater soli ei a conferat, cum quo bonorum possessionem accipiat.

petat bono. pos. sed traditio dominij est de iure gentium: vt insti. de rerum diui. §. per traditionem. circa quod vt circa immutabile ius ciuile fingere non audeat: vt insti. de leg. ag. tu. §. si. & de here. ab intesta. §. minus. licet expressa possit apponi conditio etiam in dominio: vt. j. de solu. l. sub conditione. sed prima placet: quia & stipulatio valet, sed condicatur liberatio: vt supra de condic. sine causa. l. qui sine. & facit supra de condic. ob. causam. l. j. & l. si filius.

y Condictione. sine causa, vt subiicit. & etiā ob causam: vt. d. l. si fili.

z Intestatus. hoc casu habet locum vnde liberi.

a Ei. nepoti. & facit. s. de contra tabu. l. iij. §. si quis post emancipationem.

k Ei. impuberi.

l Conferendum. & sic apparet quid petat Carboni. & bono. posses. & collationem si satisderit: vt hic, & infra de Carboniano. edic. l. pen. l. & fin. Accursius.

m His solis. q. d. non aliis emancipatis: vt. C. eodem. l. si emancipati. Accursius.

n Viriles. de vtriusque bonis.

o Vt emancipatis. scilicet aliis. Accursius.

p Alterum. emancipatorum.

q Centum triginta tria. scilicet. c. de paternis, & xxxij. aureos, & tertiam alterius aurei, quod est tertia centum de suis.

r Centum viginti. scilicet centum de paternis, xx. de suis, id est tertiā, & sic plus cōfert quàm aufert. confert enim tertiam, & aufert quartam. sic. s. l. prox. §. si tres. nec ob. supra eod. l. j. §. si ex dodrante. vbi no.

s Præcipiat. etiam constāte matrimonio: quia sentit onera matrimonij: vt. s. fami. erciscun. l. si filia. §. hoc amplius. & supra de iure do. l. si is. §. ibi. & facit supra eod. l. j. §. emancipatus. aliās præcipiam.

t Dum deliberat. de accipiendā bono. possessio. vel non.

u Cauerit. sponte: nam inuitus antequam petat bono. posses. non cogitur cauere: vt supra ead. l. in princ. Hug.

x Petierit. sed omiserit. Sed quid est quod promissor non tenetur ipso iure, vt hic: sed tradendo trāsfert dominium, vt subiicit? Respon. dictum ipso iure: scilicet exceptionis. sic ponitur infra de solu. l. qui. x. ij. resp. & argu. infra de re. iu. l. nihil intelligitur. vel stipulatio est de iure ciuili: vnde per aliud ius ciuile potest intelligi tacita conditio, scilicet si

† In archetypō erat quadraginta, sed rectè Taurellus edidit quadringēta, vt ait in adnot.

pationem.&.l.fi duobus.in fin.&.s.titu.j.l. quia. &.s.e.l.j.s.j. &.s.fi ex dodrante.in fi.&.j.co.l.filius.in fin.

Filium.] **CASVS.** Si filius emancipatus præteritus petit contra tabulas dotem datam pro filia, non tenetur conferre: quia non intelligitur in bonis suis.